УИД 11RS0001-01-2020-000319-42 Дело № 1-253/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сыктывкар 30 января 2020 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Трофимовой В.С.,

при секретаре судебного заседания Даниловой А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Сыктывкара Макаровой Н.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Попова В.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела в отношении

ФИО1, ... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 18 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ** ** **, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, находясь в салоне автомобиля марки ... припаркованном возле ..., посредством сети «Интернет», без имеющегося на то разрешения (лицензии), при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «...» с установленной в нем программой «...», договорился с неустановленным лицом (далее - сбытчик) о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере. Далее, ФИО1, получив от сбытчика сообщение с номером карты банка «...», в вышеуказанный период времени и месте, осуществил онлайн перевод денежных средств в размере 1 404 рубля на указанный сбытчиком номер карты банка «...» в счет оплаты приобретенного наркотического средства. 

Затем, ФИО1, получив от сбытчика посредством сети «Интернет» сообщение о месте нахождения тайника – «закладки» с заказанным им наркотическим средством, в вышеуказанный период времени, прибыл к гаражному комплексу, расположенному по адресу: ..., где 

<

данные изъяты> извлек из тайника – «закладки» наркотическое средство - производное ... массой 0,432 грамма, в значительном размере, обратив его в свое незаконное владение с целью личного потребления. 

Далее, ФИО1, умышленно, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения (лицензии), без цели сбыта, в вышеуказанный период времени хранил при себе указанное наркотическое средство, приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах до момента изъятия сотрудниками следственно-оперативной группы УМВД России по г. Сыктывкару в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 15 минут 

<

данные изъяты> в гаражном комплексе по адресу: .... 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации со своим защитником. 

Сторона обвинения не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается собранными по делу доказательствами и его действия суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и связанного с незаконным оборотом наркотических средств, а также данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО1 судимостей не имеет, в 

<

данные изъяты> привлекался к административной ответственности по 

<

данные изъяты> КоАП РФ, на ... по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Суд принимает во внимание, что согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №... от ** ** **, у ФИО1 ... Поэтому ФИО1 мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает способствование в расследовании преступления, выразившееся в даче ФИО1 признательных показаний, ... 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности умышленного преступления небольшой тяжести, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личности подсудимого ФИО1, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что цели наказания в отношении подсудимого могут быть достигнуты путем назначения ему наказания в виде ограничения свободы.

Суд, руководствуясь ст.72.1 УК РФ возлагает на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию стационарно и амбулаторно в ГБУЗ РК «Коми республиканский наркологический диспансер». Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании и медико-социальной реабилитации, возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Коми.

В отношении имущества, приобщенного к делу в качестве вещественных доказательств, суд принимает решение в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. Телефон марки «...», принадлежащий ФИО1 - подлежит конфискации в доход государства в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, поскольку данный телефон был использован подсудимым при совершении преступления.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев с возложением предусмотренных ст.53 УК РФ ограничений: не уходить из места постоянного проживания в период с 22.00 часов до 06.00 часов (если это не связано с трудовой деятельностью), не выезжать за пределы территории муниципального образования городского округа Сыктывкар, не изменять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, являться на регистрацию в специализированный государственный орган 1 раз в месяц, в дни, установленные данным органом.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию стационарно и амбулаторно в ГБУЗ РК «Коми республиканский наркологический диспансер». 

Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании и медико-социальной реабилитации возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Коми.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, принадлежащий ФИО1 телефон марки «

<

данные изъяты>» (хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Сыктывкару – квитанция от 

<

данные изъяты>)

Вещественные доказательства: 

...

...

...

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми в апелляционном порядке в течение 10 суток с момента его провозглашения с подачей жалобы через Сыктывкарский городской суд Республики Коми. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток вправе заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.С.Трофимова